Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/10/2023 - 17:44 16099/2023

1

MOÇÃO Nº 361/2023

De Congratulações à Sociedade Movimento
dos Focolari e ao Centro Social Quilombo do
Carmo pela Festa do Dia das Crianças
realizada no bairro do Carmo, em 15 de
outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Movimento dos Focolari teve suas raízes
na Itália durante a Segunda Guerra Mundial. Inserida naquele contexto de
conflito bélico, Chiara Lubich cria um movimento religioso e social que tem
como missão justamente a promoção da unidade e da fraternidade universal
para a construção de um mundo de paz. Religioso, pois fundado na tradição da
espiritualidade cristã e social, porque desde cedo engajado nas questões
sociais da cidade de Trento.

 Com a vinda do Movimento dos Focolari
para a América Latina, identificou-se rapidamente o principal fator de falta de
unidade nessa sociedade: a desigualdade social. A partir dos anos 70,
surgiram muitos projetos em favor de pessoas desfavorecidas. Hoje esses
projetos formam a Uniredes, a rede dos projetos coligados ao carisma da
unidade na América Latina.

A Sociedade Movimento dos Focolaris atua
há 52 anos na região. É mantenedora de um centro social em Vargem Grande
Paulista, no Jardim Margarida, e de uma casa de acolhida para pessoas em
situação de rua, no centro da mesma cidade. Em São Roque, atua no Carmo,
através do Centro Social Quilombo do Carmo, onde hoje atendem em torno de
80 crianças e adolescentes e seus familiares. A instituição contribuiu em larga
escala para o desenvolvimento comunitário, especialmente quanto à
implementação de políticas públicas na localidade.

Entre as atividades desenvolvidas no Centro
Social Quilombo do Carmo, estão: oficinas com foco na ampliação do universo
informacional, educacional, artístico e cultural de crianças e adolescentes quem
estimulem o desenvolvimento de potencialidades; encontros intergeracionais
que possibilitem a convivência familiar e comunitária; rodas de conversas
visando o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, sendo um
espaço de diálogo e interação, ampliando as percepções dos participantes
sobre si e sobre o outro, bem como abordando direitos e deveres enquanto
cidadãos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/10/2023 - 17:44 16099/2023

2

Ante o exposto, Antonio José Alves
Miranda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão,
Moção de Congratulações à Sociedade Movimento dos Focolari e ao Centro
Social Quilombo do Carmo pela Festa do Dia das Crianças realizada no bairro
do Carmo, em 15 de outubro de 2023.

Que da presente seja dada ciência à
presidente Maria Roseli Pimentel, ao
copresidente Sérgio Henrique Previti e à
coordenadora Aline Sousa.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de outubro de 2023.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J48MA6N5A6U6FWFE
		2023-10-24T14:01:00-0300

		2023-10-24T14:01:00-0300